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Česká anotace

Bakalářská práce je zaměřena na realizaci základové desky založené na

základových pasech. Jsou zde shrnuty základní pojmy této problematiky a základní

dělení základových konstrukcí. V technologickém postupu je v jednotlivých etapách

popsán postup výstavby. Jsou zde uvedeny realizační zásady a kvalitativní parametry,

které ovlivňují výslednou kvalitu základové desky. V závěru práce jsou porovnány

jednotlivé etapy s různými technologickými postupy, a to z hlediska finančního a

časového.
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Annotation

This thesis is focused on base plate construction using the continuous base

footing method. Basic terminology concerning this topic is summarized and types of

base plates are discussed. Technological proceedings are divided into phases with

detailed build orders. Principles of realization and parameters know to influence

quality of the base plates are listed. To conclude the theses, different technological

approaches are compared regarding time and cost efficiency.
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Úvod

Bakalářská práce má za úkol čtenáře seznámit se způsoby a možnostmi

založení jednoduchých staveb. Především je zaměřena na realizaci základové desky

založené na základových pasech.

Práce je členěna do několika kapitol.

V úvodu je čtenář seznámen se základními pojmy této problematiky a

základním dělením základových konstrukcí.

Dále je zpracován podrobný technologický postup pro realizaci základové

desky, který může čtenářovi, potenciálnímu stavebníkovi, sloužit jako příručka. Najde

v ní samotný postup výstavby rozpracovaný do jednotlivých kroků v různých

variantách, a to v tom případě, kdy lze daný krok vyřešit dvěma způsoby. Pro zajištění

výsledné kvality základové desky jsou v práci uvedeny realizační zásady a kvalitativní

parametry. V závěru této kapitoly je řešena bezpečnost a ochrana zdraví při práci a

není opomínán ani vliv na životní prostředí.

Práce je také doplněna o základní realizační vady a poruchy. U každé vady a

poruchy je uvedena její příčina a opatření, které zabraňuje jejímu vzniku.

Závěrečná kapitola se zaměřuje na jednotlivé etapy výstavby základové desky,

které lze řešit odlišným technologickým postupem. Varianty jsou mezi sebou

porovnány z hlediska časového a finančního ohodnocení. Podkladem pro toto

porovnání jsou rozbory cen jednotlivých položek ze softwaru pro naceňování.

10

1 Základní pojmy

Základy

Jde o nosné konstrukce všech stavebních objektů, které roznášejí zatížení horní

stavby z paty stěny nebo paty sloupu do podloží. Jsou to tedy konstrukce, kterými se

přenáší zatížení stavby do základové půdy v základové spáře. [8]

Beton

Beton je stavivo ze směsi cementu, hrubého a drobného kameniva a vody, které

vznikne ztvrdnutím cementové kaše (cementu a vody). Kromě těchto základních

složek může obsahovat přísady a nebo příměsi. Jestliže je maximální velikost zrna

kameniva 4 mm nebo menší, používá se pro směs termín cementová malta. [2]

Značení betonu

Beton je značen dle normy ČSN EN 206+A1 Beton - Specifikace, vlastnosti,

výroba a shoda.

C 12/15 – X.. – DMAX .. – S..

- C fck/fck,cube = požadovaná pevnostní třída – charakteristické pevnosti

válcová / krychelná

- X.. = stupeň vlivu prostředí (X0, XC.., XD.., XS.., SF.., XA..)

- DMAX = maximální zrno kameniva použitého pro výrobu daného betonu

- S.. = stupeň konzistence čerstvého betonu, stanovený buď metodou sednutí

kužele S1 – S5, nebo metodou stupně zhutnitelnosti C0 – C3, případně

metodou rozlití F1 – F6. Stupeň konzistence je nutno volit s ohledem na

předpokládaný způsob ukládání a zpracování čerstvého betonu. [9]

Ztracené bednění

Jsou to šalovací tvárnice vyráběné z vibrolisovaného betonu, které jsou

opatřené vnitřní dutinou pro následné zalití betonovou směsí měkké konzistence.

Jejich využití naleznete jak při stavbách, tak rekonstrukcích a značně vám usnadní

práci, jelikož výstavba ztraceného bednění je poměrně rychlá a dosáhnete s ní velmi

pevné konstrukce. [12]
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Základová spára

Je to kontaktní plocha mezi základovou konstrukcí a základovou půdou, tedy

plocha, na které se stýká základová konstrukce se základovou půdou. Její hloubka –

hloubka založení stavby – musí být určena jednak konstrukčními požadavky dané

stavby, ale také neméně důležitými podmínkami respektujícími mechanicko-fyzikální

vlastnosti zemin. [8]

KG potrubí (PVC)

Systém plastového kanalizačního potrubí. KG trubky a tvarovky pro svodná

potrubí pod budovami, kanalizační přípojky a stokové sítě. KG Systém je vyroben z

neměkčeného polyvinylchloridu (PVC), kruhové tuhosti SN4 a SN8. KG Systém má

životnost až 100 let, vynikající chemickou odolnost, odolnost proti otěru. Snadná

montáž pomocí násuvných hrdel, těsněných elastomerovým kroužkem. Okamžitá a

dokonalá těsnost spojů. [4]

Hladina podzemní vody (užívaná zkratka „h.p.v.“)

Při geotechnickém průzkumu je definována hloubkou od povrchu terénu. [8]

Nezámrzná hloubka

Je to úroveň, ve které nedojde k promrznutí základové půdy, a tím k zamrznutí

vody v základové půdě. Zamrznutí vody má za následek zvětšení objemu a v případě,

že dojde k promrznutí základové půdy pod základovou spárou, může dojít

k nadzvedávání základů, a tím ke zvýšení rizika porušení horní stavby. Nedodržení

založení stavby v nezámrzné hloubce (například u podezdívek plotů) může způsobit

porušení konstrukce. [8]

Objemová hmotnost

Hmotnost objemové jednotky materiálu s dutinami a póry. [8]

Podloží stavby

Je dáno souvrstvím složeným z jednotlivých vrstev bezprostředně pod základy,

jinými slovy se jedná o souvrství v podzákladí stavby od základové spáry směrem dolů

do tzv. hloubky aktivní zóny. Tuto hloubku si můžeme přibližně představit jako

hloubku, do které se projeví vliv dané stavby v podloží. [8]
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Sedání základů

Je přirozeným a nezbytným jevem, kdy vlivem zatížení stavby dochází ke

stlačení základové půdy, tedy jednotlivých vrstev podloží. K sedání základů a s nimi

celé stavby dochází prakticky vždy, když základovou spáru zatížíme více, než tomu

bylo před vlastní realizací stavby. [8]

Těžitelnost

Dle rozpočtových programů se zeminy třídí do sedmi tříd podle těžitelnosti.

Těžitelnost je ukazatel zajímavý nejen z pohledu technologie provádění stavby, ale

také z ekonomického hlediska. Těžitelnost přímo navazuje na volbu mechanismů pro

provádění zemních prací, a tím také na cenu za vytěženou jednotku objemu.

- 1. Třída – soudržné i nesoudržné horniny měkké konzistence, dají se nabírat

– ornice, hlína, písčitá hlína, písek se štěrkem.

- 2. Třída – horniny tuhé konzistence, rozpojují se krumpáčem nebo

rypadlem – hlína, spraš, rašelina, písčitý a hrubý štěrk.

- 3. Třída – horniny pevné konzistence, rozpojují se krumpáčem nebo

rypadlem – písčitý hrubý štěrk, štěrk s kameny.

- 4. Třída – horniny pevné a tvrdé konzistence – jíly, jílovitá hlína, hrubý

štěrk, kameny, zvětralé pískovce, vápence a opuky.

- 5. Třída – rozpojují se rozrývačem, rypadlem, trhavinou – navětralá žula,

žula a křemence.

- 6. Třída – zeminy rozpojitelné rozrývači a trhavinou – žula, rula, čedič,

břidlice.

- 7. Třída – těžko rozpojitelné, používá se trhavin – čedič a znělec. [8]

Únosnost podloží

Jde o maximální hodnotu zatížení, které převezme konstrukce nebo základová

půda bez deformací nebo s deformacemi v přijatelných mezích. Únosnost podloží se

určuje statickým výpočtem nebo zatěžovací zkouškou. Jedná se tedy o vlastnost

podzákladí spolehlivě přenést zatížení stavby a současně zajistit přijatelnou velikost

sedání stavby. [8]
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Základová půda

Je funkční součástí stavby a je zpravidla tvořena zeminou jako výsledek

zvětrávání hornin. Její složení může být velmi různorodé, a proto mívá rozmanité

vlastnosti. Jedná se o tu část geologického prostředí, která spolupůsobí se stavební

konstrukcí. [8]

Geotextilní vrstva

Je tvořena tkanou nebo netkanou textilií, kterou charakterizujeme jako plošný


[…]


Převzato z programu euroCALC
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Tabulka 24 - Rozbor cen _ Vyztužení základových zdí betonářskou výztuží

Převzato z programu euroCALC

Tabulka 25 - Rozbor cen _ Základová zeď z betonu prostého

Převzato z programu euroCALC
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Tabulka 26 - Rozbor cen _ Odstranění bednění základových zdí oboustranné

Převzato z programu euroCALC

5.3.2 Porovnání pracností

Tabulka 27 - Porovnání pracnosti jednotlivých variant nadzákladového zdiva

Název položky

Je
dn

ot
ka

M
no
žs

tv
í

Pr
ac

no
st

/

je
dn

ot
ka

(N
h)

Pr
ac

no
st

ce
lk

em
(N

h)

Zdění ztraceného bednění tl. 300 mm Nh 27,5 0,18 4,95

Vyztužení nadzákladového zdiva Nh 0,22 4,26 0,94

Varianta 1_ Celkem 5,89 Nh

Zřízení bednění základových zdí

oboustranné
Nh 54,4 0,12 6,53

Výztuž základových zdí nosných

betonářskou ocelí 10 505
Nh 0,22 4,26 0,94
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Základová zeď z betonu prostého C

16 / 20
Nh 8,25 0,35 2,89

Odstranění bednění základových zdí

oboustranné
Nh 54,4 0,07 3,81

Varianta 2_ Celkem 15,8 Nh

5.3.3 Finanční porovnání

Tabulka 28 - Finanční porovnání jednotlivých variant nadzákladového zdiva

Název položky

Je
dn

ot
ka

M
no
žs

tv
í

C
en

a
/ j

ed
no

tk
a

(K
č)

C
en

a
c

el
ke

m

(K
č)

Zdění ztraceného bednění tl. 300 mm m2 27,5 1133,48 31 170,70

Vyztužení nadzákladového zdiva t 0,22 35638,03 7 840,37

Varianta 1_ Celkem 39 011,07 Kč

Zřízení bednění základových zdí

oboustranné
m2 54,4 345,03 18 769,63

Výztuž základových zdí nosných

betonářskou ocelí 10 505
t 0,22 35638,03 7840,37

Základová zeď z betonu prostého C

16 / 20
m3 8,25 2572,75 21 225,19

Odstranění bednění základových zdí

oboustranné
m2 54,4 122,11 6 642,78

Varianta 2_ Celkem 54 477,97
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5.4 Bednění profilu základové desky

Bednění viz kapitola 3.3.5

5.4.1 Kalkulační vzorec
Varianta 1 – Bednění pomocí prken

Tabulka 29 - Rozbor cen _ Bednění ztracené stěn základových desek

Převzato z programu euroCALC

Tabulka 30 - Rozbor cen _ Odstranění bednění stěn základových desek

Převzato z programu euroCALC

76

Tabulka 31 - Rozbor cen _ Montáž kontaktního zateplení vnějších stěn

Převzato z programu euroCALC

Varianta 2 – Bednění pomocí extrudovaného polystyrenu

Tabulka 32 - Rozbor cen _ Montáž kontaktního zateplení vnějších stěn

Převzato z programu euroCALC
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5.4.2 Porovnání pracností

Tabulka 33 - Porovnání pracnosti jednotlivých variant bednění profilu základové desky

Název položky

Je
dn

ot
ka

M
no
žs

tv
í

Pr
ac

no
st

/

je
dn

ot
ka

(N
h)

Pr
ac

no
st

ce
lk

em
(N

h)

Bednění ztracené stěn základových

desek
Nh 11 0,25 2,75

Odbednění ztracené stěn základových

desek
Nh 11 0,06 0,66

Dodatečná montáž kontaktního

zateplení soklu
Nh 35,75 0,16 5,72

Varianta 1_ Celkem 9,13 Nh

Dodatečná montáž kontaktního

zateplení soklu
Nh 35,75 0,16 5,72

Varianta 2_ Celkem 5,72 Nh
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5.4.3 Finanční porovnání

Tabulka 34 - Finanční porovnání jednotlivých variant bednění profilu základové desky

Název položky

Je
dn

ot
ka

M
no
žs

tv
í

C
en

a
/ j

ed
no

tk
a

(K
č)

C
en

a
ce
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em

(K
č)

Bednění ztracené stěn základových

desek
m2 11 349,71 3 846,81

Odbednění ztracené stěn základových

desek
m2 11 52,27 574,97

Dodatečná montáž kontaktního

zateplení soklu
m2 35,75 323,92 11 580,14

Varianta 1_ Celkem 16 001,92 Kč

Dodatečná montáž kontaktního

zateplení soklu
m2 35,75 323,92 11 580,14

Varianta 2_ Celkem 11 580,14 Kč
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Závěr

Cílem práce bylo seznámení čtenáře s technologickým postupem výstavby

základové desky založené na základových pasech, včetně vysvětlení základní

problematiky daného tématu.

Díky podrobně rozpracovanému technologickému postupu se podařilo vytvořit

jakousi příručku, která by mohla sloužit potenciálnímu stavebníkovi jako návod pro

samotnou výstavbu. Jednotlivé kroky v tomto postupu jsou doplněny o reálné

fotografie a zkušenosti z výstavby, které slouží k lepší představě o řešeném kroku.

Jsou zde uvedeny veškeré konstrukční a technologické zásady, které společně

s uvedenými kvalitativními parametry zajišťují výslednou jakost provedení základové

desky.

Díky zpracování různých technologických etap do více variant, a to

z finančního a časového hlediska, získává potenciální stavebník jasnější přehled o

časové a finanční náročnosti jednotlivých etap. Tyto údaje jsou shrnuty a porovnány

v tabulkách.

Rozšíření této práce může být například zpracování dalšího technologického

postupu na odlišný typ základové konstrukce, popřípadě srovnat finanční a časové

náročnosti všech důležitých etap, ve více variantách, technologického postupu.
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