I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Technologie železobetonových základových desek jednoduchých staveb
Jméno autora: Václav Mikeš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Vedoucí práce: Ing. Václav Pospíchal, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Fsv, Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání průměrně náročné, ale vyžadovalo praktické zkušenosti z dané problematiky

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Popisná část mohla být méně obsáhlá, obsáhlejší měla být vlastní tvůrčí práce, nejsou zohledněny okolnosti (nař. u ručního výkopu díky vyšší přesnosti je menší následná spotřeba betonu apod.)

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Průměrně aktivní

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Mohlo být řešeno do větší hloubky na úkor popisů

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
S ohledem na současnou úroveň studentů dobrá

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Postačující, zdroje jsou omezené

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student prokázal schopnost sestavit závěrečnou práci, obstarat potřebné informace a zpracovat je. Chyběl jak komplexní pohled na problematiku, tak i potřebná hloubka řešení. Kdyby tomuto tématu student věnoval více času, byl by schopen dosáhnout dobrých výsledků.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře.**

Datum: 18.6.2018

Podpis: